2 As afirmativas deste parágrafo encontram-se em sua entrevista para O Estado de São Paulo, concedida a Flávio Pinheiro e Laura Greenhalgh, em 

19 de abril de 2008, sob o titulo Não podemos infligir uma segunda derrota à eles. Pode ser acessada no site: http://www.estadao.com.br/noticias/

suplementos,nao-podemos-infligir-uma-segunda-derrota-a-eles,159735,0.htm.  

252
No Ver-o-Peso, duzentos e cinqüenta e duas pessoas emprestam seu rosto e 

sua voz para lembrar os mortos do Massacre do Brigue Palhaço. 

Vídeo | 2008

Pé na Cova
Realizado no provável local onde estão enterrados, em vala comum, 

os 252 do Massacre do Brigue Palhaço.

Vídeo | 2008

Armando torna visível aquele que costumam tornar invisível, dá voz às histórias silenciadas.